
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

о т « ^ » £ 20 15 г. № 3-f-

г. Владикавказ 

Об утверждении методических указаний по разработке, реализации и оценке 

эффективности государственных программ 

Республики Северная Осетия-Алания 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Северная 

Осетия-Алания от 28 августа 2015 г. № 202 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 

Республики Северная Осетия-Алания», п р и к а з ы в а ю : 

Утвердить прилагаемые методические указания по разработке, реализации и 

оценке эффективности государственных программ Республики Северная Осетия-

Алания. 

Врио Министра С. Бесолов 



2 

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства экономического 
развития Республики Северная Осетия-

Алания 

Министерство финансов Республики 

* МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ЙВОТКЕ, РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

от « » сентября 2015 г. № ^ от « 

I. Общие положения 

1. Методические указания по разработке и реализации государственных 
программ Республики Северная Осетия-Алания (далее - Методические указания) 
определяют требования к разработке проектов государственных программ и 
подготовке отчетов о ходе реализации и оценке эффективности государственных 
программ, а также порядок проведения Министерством экономического развития 
Республики Северная Осетия-Алания мониторинга реализации государственных 
программ. 

2. В настоящих Методических указаниях применяются следующие 
понятия и термины: 

основные параметры государственной программы - цели, задачи, целевой 
показатель (индикатор), основные мероприятия, конечные результаты реализации 
государственной программы, непосредственные результаты реализации основных 
мероприятий, сроки их достижения, объем ресурсов; 

целевой показатель (индикатор) - количественно и качественно выраженная 
характеристика достижения цели или решения задачи государственной программы; 

конечный результат - характеризуемое целевым показателем (индикатором) 
состояние (изменение состояния) социально-экономического развития, которое 
отражает выгоды от реализации государственной программы (подпрограммы); 

цель - планируемый конечный результат решения проблемы социально-
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания посредством 
реализации государственной программы (подпрограммы), достижимый за период 
ее реализации; 

задача - результат выполнения совокупности взаимосвязанных 
мероприятий или осуществления государственных функций, направленных на 
достижение цели (целей) реализации государственной программы (подпрограммы); 

основное мероприятие - комплекс отдельных мероприятий органов 
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, направленных на 
решение конкретных задач в рамках государственной программы; 

мероприятие - совокупность взаимосвязанных действий, направленных на 
решение соответствующей задачи. 



3 

3. Основанием для разработки государственных программ является 
Перечень государственных программ Республики Северная Осетия-Алания (далее -
Перечень), утвержденный постановлением Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 13 августа 2013 г. № 292 «Об утверждении перечня 
государственных программ Республики Северная Осетия-Алания», формируемый в 
соответствии с Порядком разработки, реализации и оценке эффективности 
государственных программ Республики Северная Осетия-Алания (далее -
Порядок) (утв. постановлением Правительства Республики Северная Осетия-
Алания от 28 августа 2015 г. № 202 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Республики 
Северная Осетия-Алания»). 

4. Проект государственной программы подлежит обязательному 
согласованию с Министерством экономического развития Республики Северная 
Осетия-Алания, Министерством финансов Республики Северная Осетия-Алания и 
Контрольно-счетной палатой Республики Северная Осетия-Алания. 

5. В Министерство экономического развития Республики Северная 
Осетия-Алания, Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания и 
Контрольно-счетную палату Республики Северная Осетия-Алания направляется 
проект государственной программы, согласованный всеми соисполнителями, на 
бумажном носителе и в электронном виде. В случае, если проект государственной 
программы не согласован соисполнителями, к нему также прилагаются замечания 
соисполнителей и протоколы согласительных совещаний. 

Участники государственной программы согласовывают проект 
государственной программы в части, касающейся реализуемых ими основных 
мероприятий (мероприятий) и (или) ведомственных целевых программ. 

6. Экспертиза проекта государственной программы осуществляется 
Министерством экономического развития Республики Северная Осетия-Алания и 
Министерством финансов Республики Северная Осетия-Алания. 

Министерство экономического развития Республики Северная Осетия-
Алания проводит экспертизу по следующим направлениям: 

соответствие целей и задач проекта государственной программы 
положениям Стратегии социально-экономического развития Республики Северная 
Осетия-Алания до 2025 года, утвержденной Законом Республики Северная Осетия-
Алания от 28 декабря 2012 года №54-РЗ «О Стратегии социально-экономического 
развития Республики Северная Осетия-Алания до 2025 года»; 

соблюдение установленных Порядком требований к структуре и 
содержанию государственных программ; 

наличие целевых показателей (индикаторов), характеризующих 
эффективность реализации государственной программы; 

наличие статистическо-математического и методического обеспечения для 
определения целевых показателей (индикаторов); 

наличие бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, 
предусмотренных в республиканской адресной инвестиционной программе; 

риски реализации государственных программ. 
Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания проводит 

экспертизу по следующим направлениям: 



4 

обоснованность ресурсного обеспечения за счет средств республиканского 
бюджета и федерального бюджета; 

обоснованность мер налогового регулирования; 
обоснованность прогноза сводных показателей государственных заданий на 

оказание государственных услуг; 
правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики 

Северная Осетия-Алания бюджетам муниципальных образований Республики 
Северная Осетия-Алания (далее - муниципальные образования) в рамках 
государственной программы (в случае, если в государственной программе 
предполагается предоставление таких субсидий), включающие в том числе условия 
предоставления и методику расчета указанных субсидий. 

Контрольно-счетная палата Республики Северная Осетия-Алания проводит 
финансовую экспертизу. 

7. Государственная программа утверждается постановлением 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания. 

8. Внесение изменений в государственную программу осуществляется в 
порядке, предусмотренном для разработки проекта государственной программы. 

В соответствии с Порядком ответственный исполнитель вправе по 
согласованию с соисполнителями принимать решения о внесении изменений в 
перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в соответствии с 
законодательством Республики Северная Осетия-Алания в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов 
бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы в целом. 

Указанное решение принимается ответственным исполнителем при условии, 
что планируемые изменения не оказывают влияния на параметры государственной 
программы, утвержденные Правительством Республики Северная Осетия-Алания, 
и не приведут к ухудшению плановых значений целевых показателей 
(индикаторов) и государственной программы, а также к увеличению сроков 
исполнения основных мероприятий государственной программы. 

При изменении сроков и стоимости реализации мероприятий 
государственной программы (подпрограммы), влияющих на реализацию основных 
параметров государственной программы (подпрограммы), требуется корректировка 
государственной программы (подпрограммы) в соответствии с требованиями 
Порядка. 

II. Разработка проекта государственной программы 

Структура государственной программы 
9. Государственная программа включает в себя подпрограммы, 

представляющие собой взаимоувязанные по целям, срокам и ресурсам 
мероприятия, выделенные исходя из масштаба и сложности задач, решаемых в 
рамках государственной программы, содержащие ведомственные целевые 
программы и основные мероприятия. 

10. Государственная программа может включать подпрограмму, которая 
направлена на обеспечение реализации государственной программы. 



5 

11. Требования к содержанию государственной программы установлены 
пунктом 7 Порядка. 

12. Структура подпрограмм, входящих в состав государственной 
программы, аналогична структуре государственной программы. 

13. Приложения к государственной программе должны содержать: 
перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях государственной 

программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации (по форме 
таблицы 1 приложения 1 к настоящим Методическим указаниям); 

сведения о показателях (индикаторах), включенных в Федеральный план 
статистических работ {по форме таблицы 2 приложения 1 к настоящим 
Методическим указаниям); 

сведения о показателях государственной программы, не входящих в состав 
данных официальной статистики, обеспечивающих получение сведений для 
характеристики результатов реализации государственной программы Республики 
Северная Осетия-Алания (по форме таблицы 2а приложения 1 к настоящим 
Методическим указаниям); 

перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий и 
мероприятий с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также 
сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми 
индикаторами и показателями государственной программы (по форме таблицы 3 
приложения 1 к настоящим Методическим указаниям); 

информацию по ресурсному обеспечению реализации государственной 
программы за счет средств республиканского бюджета с расшифровкой по 
главным распорядителям средств республиканского бюджета, основным 
мероприятиям подпрограмм, а также по годам реализации государственной 
программы (по форме таблицы 4 приложения 1 к настоящим Методическим 
указаниям). 

В случае привлечения средств федерального бюджета и (или) в случае 
участия в реализации государственной программы муниципальных образований 
Республики Северная Осетия-Алания, государственных корпораций, акционерных 
обществ с государственным участием, общественных, научных и иных 
организаций, а также внебюджетных фондов представляется соответствующая 
информация, включая данные о прогнозных расходах средств федерального и 
местных бюджетов (по форме таблицы 5 приложения 1 к настоящим 
Методическим указаниям); 

сведения об основных мерах государственного и правового регулирования в 
соответствующей сфере, направленных на достижение цели и (или) ожидаемых 
результатов государственной программы, с указанием основных положений и 
сроков принятия необходимых нормативных правовых актов (по форме таблиц 6 и 
7 приложения 1 к настоящим Методическим указаниям); 

прогноз сводных показателей государственных заданий на оказание 
государственных услуг республиканскими государственными учреждениями по 
государственной программе в случае оказания государственными учреждениями 
Республики Северная Осетия-Алания государственных услуг юридическим и (или) 
физическим лицам (по форме таблицы 8 приложения 1 к настоящим Методическим 
указаниям). 



б 

Заполнение паспорта государственной программы 
14. Паспорт государственной программы разрабатывается согласно 

приложению 1 к Порядку и содержит следующую информацию: 
В графе «ответственный исполнитель программы» указывается орган 

исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, ответственный за 
реализацию государственной программы. 

В графе «соисполнители программы» указывается перечень органов 
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, ответственных за 
реализацию подпрограммы государственной программы. 

В графе «участники программы» указывается перечень органов 
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, ответственных за 
реализацию мероприятий государственной программы. 

В графе «подпрограммы» программы указывается перечень подпрограмм 
государственной программы. 

Цели, задачи и целевые показатели (индикаторы), а также этапы и сроки 
реализации государственной программы указываются в соответствии с 
требованиями Порядка и настоящих Методических указаний. 

В графе «объем и источники финансирования программы» приводится общий 
объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы в 
целом и по годам реализации с разбивкой по источникам финансирования, а также 
общий объем бюджетных ассигнований на реализацию по каждой подпрограмме 
государственной программы, указывается в тысячах рублей с точностью до одного 
знака после запятой в целом. 

Ожидаемые результаты реализации государственной программы 
указываются в виде качественных и количественных характеристик основных 
ожидаемых (планируемых) конечных результатов (изменений, отражающих 
эффект, вызванный реализацией государственной программы), за исключением 
показателей, указанных в таблице 1 приложения 1 к настоящим Методическим 
указаниям в сфере реализации государственной программы, сроков их достижения. 

Требования к содержанию государственной программы 

Раздел I. «Характеристика сферы реализации государственной 
программы, ее текущего (действительного) состояния, включая описание 
основных проблем, и прогноз ее развития» 

15. Характеристика сферы реализации государственной программы, ее 
текущего (действительного) состояния, включая описание основных проблем, и 
прогноз ее развития содержит: 

анализ развития сферы реализации государственной программы за 
последние 3 года и более лет (в зависимости от сферы реализации государственной 
программы) с указанием соответствующих статистических данных и результатов 
мониторинга; 

описание и анализ основных проблем в сфере реализации государственной 
программы (описание причин, порождающих данные проблемы, с выделением 
основных экономических, социально-демографических, организационно-



7 

административных и иных факторов, оказывающих влияние на состояние сферы 
реализации государственной программы); 

прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического 
развития (тенденции ее развития и планируемые макроэкономические показатели 
по итогам реализации государственной программы). 

Раздел II «Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
государственной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 
результатов государственной программы, сроков и этапов реализации 
государственной программы» 

16. При описании приоритетов и целей государственной политики 
учитываются приоритеты и цели, определенные в Стратегии социально-
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания до 2025 года, 
законах Республики Северная Осетия-Алания, указах Главы Республики Северная 
Осетия-Алания и постановлениях Правительства Республики Северная Осетия-
Алания. 

Цель должна обладать следующими свойствами: 
специфичность (цель должна соответствовать сфере реализации 

государственной программы); 
конкретность (не допускаются размытые (нечеткие) формулировки, 

допускающие произвольное или неоднозначное толкование); 
измеримость (достижение цели можно проверить); 
достижимость (цель должна быть достижима за период реализации 

государственной программы). 
Формулировка цели должна быть краткой и ясной. 
Задача государственной программы определяет конечный результат 

реализации совокупности взаимосвязанных мероприятий или осуществления 
государственных функций в рамках достижения цели (целей) реализации 
государственной программы. 

Сформулированные задачи должны быть необходимы и достаточны для 
достижения соответствующей цели. 

При постановке целей и задач необходимо обеспечить возможность 
проверки и подтверждения их достижения или решения. Для этого необходимо 
сформировать целевые показатели (индикаторы), характеризующие достижение 
целей или решение задач. Количество показателей формируется исходя из 
принципов необходимости и достаточности для достижения целей и решения задач 
государственной программы. 

Целевые показатели (индикаторы), характеризующие достижение целей или 
решение задач государственной программы, представляются по форме таблицы 1 
приложения 1 к настоящим Методическим указаниям. 

Используемые целевые показатели (индикаторы) должны соответствовать 
следующим требованиям: 

адекватность (показатель (либо совокупность показателей, используемых 
для характеристики цели (задачи)) должен очевидным образом характеризовать 
прогресс в достижении цели или решении задачи и охватывать все существенные 
аспекты достижения цели или решения задачи государственной программы 



8 

(подпрограмм), при этом из формулировки показателя и обосновывающих 
материалов должна быть очевидна желаемая тенденция изменения значений 
показателя, отражающая достижение соответствующей цели (решение задачи)); 

точность (погрешности измерения не должны приводить к искаженному 
представлению о результатах реализации государственной программы 
(подпрограмм)); 

объективность (не допускается использование показателей, улучшение 
отчетных значений которых возможно при ухудшении реального положения дел); 

используемые показатели должны в наименьшей степени создавать стимулы 
для участников государственной программы к искажению результатов реализации 
государственной программы; 

сопоставимость (выбор показателей следует осуществлять исходя из 
необходимости непрерывного накопления данных и обеспечения их 
сопоставимости за отдельные периоды с показателями, используемыми для оценки 
прогресса в реализации сходных (смежных) подпрограмм, а также с показателями, 
используемыми в международной практике); 

однозначность (определение показателя должно обеспечивать одинаковое 
понимание существа измеряемой характеристики как специалистами, так и 
конечными потребителями услуг, включая индивидуальных потребителей, для чего 
следует избегать излишне сложных показателей и показателей, не имеющих 
четкого, общепринятого определения и единиц измерения); 

экономичность (получение отчетных данных должно проводиться с 
минимально возможными затратами, применяемые показатели должны в 
максимальной степени основываться на уже существующих процедурах сбора 
информации); 

достоверность (способ сбора и обработки исходной информации должен 
допускать возможность проверки точности полученных данных в процессе 
независимого мониторинга и оценки реализации государственной программы 
(подпрограммы)); 

своевременность и регулярность (отчетные данные должны поступать со 
строго определенной периодичностью и с незначительным временным лагом 
между моментом сбора информации и сроком ее использования (для 
использования в целях мониторинга отчетные данные должны предоставляться не 
реже 1 раза в год)). 

В число используемых целевых показателей (индикаторов) 
государственной программы должны включаться: 

показатели, характеризующие ход ее реализации, конечные общественно 
значимые результаты, в том числе, прогноз развития (изменения состояния) 
соответствующей сферы Республики Северная Осетия-Алания; 

показатели, отражающие основные параметры государственного задания в 
части качества и объема предоставления государственных услуг; 

показатели энергетической эффективности и энергосбережения, 
производительности труда, создания и модернизации высокопроизводительных и 
высокотехнологичных рабочих мест (для государственных программ, 
направленных на развитие отраслей). 



9 

Целевые показатели (индикаторы) должны иметь запланированные по 
годам количественные значения, измеряемые или рассчитываемые по 
утвержденным методикам и определяться на основе данных государственного 
статистического наблюдения. 

Если целевой показатель (индикатор) входит в состав данных официальной 
статистики, необходимо дать ссылку на соответствующий пункт Федерального 
плана статистических работ и указать субъект официального статистического 
учета, обеспечивающий выполнение работ по формированию официальной 
статистической информации по данному показателю (индикатору). Указанная 
информация представляется по форме таблицы 2 приложения 1 к настоящим 
Методическим указаниям. 

Если целевой показатель (индикатор) не входит в состав данных 
официальной статистики, то приводится его описание согласно форме таблицы 2а 
приложения 1 к настоящим Методическим указаниям. 

Следует включать в состав показателей государственной программы 
показатели, зафиксированные в ведомственных планах деятельности до 2018 года 
соответствующих органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-
Алания, а также планах мероприятий ("дорожных картах") и иных планах 
мероприятий, стратегиях, концепциях и иных программных документах и 
комплексах мер по развитию отдельных сфер и территорий и решению социально-
экономических задач. 

Предлагаемый целевой показатель (индикатор) должен являться 
количественной характеристикой наблюдаемого социально-экономического 
явления (процесс, объект). 

В качестве наименования показателя используется лаконичное и понятное 
наименование, отражающее основную суть наблюдаемого явления. 

Единица измерения показателя выбирается из Общероссийского 
классификатора единиц измерения (ОКЕИ). 

Описание показателя должно содержать характеристику разреза 
наблюдения (территориальный, ведомственный, по видам экономической 
деятельности (ОКВЭД)). 

Алгоритм формирования показателя представляет собой методику 
количественного (формульного) исчисления показателя и необходимые пояснения 
к ней. 

Пояснения к показателю должны отражать методические рекомендации по 
сбору, обработке, интерпретации значений показателя. Пояснения к показателю 
включают текст методики сбора и обработки данных, а также ссылки на формы 
сбора и указания по их заполнению. 

При необходимости приводятся дополнительные характеристики, 
необходимые для пояснения показателя. 

Если в методике расчета показателя (индикатора) используются иные 
показатели (далее - базовые показатели), необходимо привести их описание. 

Базовым считается показатель (индикатор), с которым непосредственно 
связан источник его определения. При этом общепринятые статистические 
показатели (ВВП, объем промышленного производства, численность населения и 
др.) рассматриваются в данном описании как базовые. 



10 

При описании основных ожидаемых конечных результатов реализации 
государственной программы необходимо дать развернутую характеристику 
планируемых изменений (конечных результатов) в сфере реализации 
государственной программы. Такая характеристика должна включать обоснование: 

изменения состояния сферы реализации государственной программы, а 
также в сопряженных сферах при реализации государственной программы 
(положительные и отрицательные внешние эффекты в сопряженных сферах); 

выгод от реализации государственной программы. 
На основе последовательности решения задач государственной программы 

определяются сроки и этапы ее реализации. Для каждого из этапов необходимо 
определить промежуточные результаты реализации государственной программы. 

Раздел III, «Обобщенная характеристика подпрограмм государственной 
программы» 

17. Набор основных мероприятий и ведомственных целевых программ 
подпрограммы должен быть необходимым и достаточным для достижения целей и 
решения задач подпрограммы с учетом реализации предусмотренных в рамках 
подпрограммы мер государственного и правового регулирования. 

При формировании набора основных мероприятий и ведомственных 
целевых программ учитывается возможность выделения контрольных событий 
государственной программы (далее - контрольные события программы) в рамках 
их реализации, позволяющих оценить промежуточные или окончательные 
результаты выполнения основных мероприятий и ведомственных целевых 
программ в течение года. 

Подпрограмма государственной программы должна включать в себя не 
менее двух основных мероприятий, основное мероприятие должно включать в себя 
не менее двух мероприятий. 

Масштаб основного мероприятия должен обеспечивать возможность 
контроля за ходом выполнения государственной программы, но не усложнять 
систему контроля и отчетности. Наименования основных мероприятий не могут 
дублировать наименования целей и задач подпрограммы. 

В рамках одного основного мероприятия могут объединяться различные по 
характеру мероприятия (в том числе мероприятия по осуществлению инвестиций, 
закупке товаров, выполнение работ, оказание услуг, оказанию государственных 
услуг (выполнению работ), разработке мер нормативно-правового регулирования, 
научному обеспечению мероприятий, способствующих улучшению условий 
ведения бизнеса в сфере реализации государственной программы и другие). 

Основные мероприятия необходимо формировать с учетом возможности 
отражения их наименований в целевых статьях расходов республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания. 

Для обеспечения возможности использования структуры государственных 
программ при формировании расходов республиканского бюджета в качестве 
отдельных основных мероприятий выделяются мероприятия, предусматривающие: 

обеспечение выполнения функций государственными органами, 
государственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и 
автономными бюджетными учреждениями, подведомственными главным 
распорядителям средств республиканского бюджета; 



11 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
государственных учреждений) по каждой субсидии или группе субсидий; 

исполнение публичных нормативных обязательств (или группе 
обязательств); 

предоставление межбюджетных трансфертов (по каждому межбюджетному 
трансферту); 

осуществление взносов в уставные капиталы открытых акционерных 
обществ (по каждому взносу или группе взносов). 

Как правило, основное мероприятие должно быть направлено на решение 
конкретной задачи подпрограммы. 

На решение одной задачи может быть направлено несколько основных 
мероприятий. Не допускается формирование основных мероприятий, реализация 
которых направлена на достижение более чем одной цели подпрограммы 
государственной программы (за исключением основных мероприятий, 
направленных на нормативно-правовое и научно-методическое (аналитическое) 
обеспечение реализации подпрограммы). 

Перечень основных мероприятий и мероприятий государственной 
программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов 
отражается по форме таблицы 3 приложения 1 к настоящим Методическим 
указаниям. 

Раздел IV. «Информация по ресурсному обеспечению реализации 
государственной программы за счет средств республиканского бюджета 
Республики Северная Осетия-Алания» 

18. Расходы на реализацию государственной программы указываются в 
целом, с распределением по подпрограммам государственной программы, 
ведомственным целевым программам и основным мероприятиям подпрограмм и 
кодам бюджетной классификации расходов бюджетов по форме таблицы 4 
приложения 1 к настоящим Методическим указаниям. 

Параметры финансового обеспечения реализации государственной 
программы подлежат приведению в соответствие с республиканским законом о 
республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания на очередной 
финансовый год и плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его 
в силу. При уточнении объема финансового обеспечения на реализацию 
государственной программы при необходимости подлежат уточнению и иные 
основные параметры государственной программы (в том числе целевые показатели 
(индикаторы) государственной программы и входящих в ее состав подпрограмм, 
ожидаемые результаты). 

19. В случае привлечения средств федерального бюджета и (или) в случае 
участия в реализации государственной программы муниципальных образований 
Республики Северная Осетия-Алания (далее - муниципальные образования) 
представляется соответствующая информация, включающая, в том числе данные о 
прогнозных расходах средств федерального и местных бюджетов. 

В случае участия в реализации государственной программы 
государственных корпораций, акционерных обществ с государственным участием, 
общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 
представляется соответствующая информация, включающая, в том числе данные о 



12 

прогнозных расходах указанных организаций на реализацию государственной 
программы. 

Информация о привлечении средств федерального бюджета, бюджетов 
муниципальных образований, а также об участии в реализации государственной 
программы государственных внебюджетных фондов, включающая, в том числе 
данные о прогнозных расходах указанных организаций на реализацию 
государственной программы, приводится на основе обобщения соответствующих 
сведений по подпрограммам государственной программы, включенным в 
государственную программу, по форме таблицы 5 приложения 1 к настоящим 
Методическим указаниям. 

В реализации государственной программы могут принимать участие 
государственные корпорации и внебюджетные фонды, цели деятельности которых 
соответствуют целям государственной программы (ее подпрограмм). С учетом 
целей и сферы реализации государственной программы в ее реализации могут 
принимать участие акционерные общества с государственным участием и иные 
юридические лица. 

Информация об участии в реализации государственной программы 
государственных корпораций, акционерных обществ с государственным участием, 
общественных, научных и иных организаций, а также государственных 
внебюджетных фондов формируется на основе: 

бюджетов и планов деятельности государственных внебюджетных фондов; 
программ развития, планов деятельности, а также предложений 

государственных корпораций, акционерных обществ с государственным участием, 
иных юридических лиц; 

данных о планируемых мероприятиях и объемах финансовых ассигнований, 
предусмотренных в соглашениях с юридическими лицами (в том числе 
лицензионных соглашениях, в рамках реализации проектов государственно-
частного партнерства и других). 

Ответственный исполнитель определяет порядок взаимодействия с 
государственными корпорациями, акционерными обществами с государственным 
участием, общественными, научными и иными организациями, а также 
государственными внебюджетными фондами в рамках разработки, реализации, 
мониторинга и оценки эффективности реализации государственной программы. 

Раздел К «Обобщенная характеристика мер государственного и 
правового регулирования» 

20. Описание мер государственного регулирования в сфере реализации 
государственной программы приводится по форме таблицы 6 приложения 1 к 
настоящим Методическим указаниям. 

При заполнении таблицы указываются меры налогового, таможенного, 
тарифного, кредитного регулирования, а также иные меры государственного 
регулирования. 

При характеристике мер государственного регулирования в сфере 
реализации подпрограммы (налоговые, таможенные, тарифные, кредитные и иные 
меры государственного регулирования) обосновываются необходимость и оценка 
результатов их применения (в том числе финансовая). 



13 

21. Для мер правового регулирования в сфере реализации 
государственной программы приводятся обоснования изменений правового 
регулирования (если таковые планируются), их основные положения и ожидаемые 
сроки принятия необходимых нормативных правовых актов с оценкой их 
регулирующего воздействия (если такая оценка предусмотрена федеральной 
нормативной правовой базой и нормативной базой Республики Северная Осетия-
Алания). 

Проводится анализ необходимости и достаточности изменений правового 
регулирования в сфере реализации государственной программы, в том числе для 
привлечения частных инвестиций в сферу ее реализации, для достижения ее целей 
и решения ее задач. 

Меры правового регулирования в сфере реализации государственной 
программы по возможности должны быть предусмотрены на весь период 
реализации государственной программы. 

Перечень мер правового регулирования приводится по форме таблицы 7 
приложения 1 к настоящим Методическим указаниям. 

Раздел VI. «Прогноз сводных показателей государственных заданий по 
этапам реализации государственной программы» 

22. В случае оказания государственными учреждениями и учреждениями 
всех организационно-правовых форм Республики Северная Осетия-Алания в 
рамках реализации государственной программы государственных услуг 
юридическим и (или) физическим лицам, должен быть приведен прогноз сводных 
показателей государственных заданий по этапам реализации государственной 
программы. Информация приводится на основе обобщения соответствующих 
сведений по подпрограммам государственной программы, ведомственным целевым 
программам и основным мероприятиям, по форме таблицы 8 приложения 1 к 
настоящим Методическим указаниям. 

Указанные показатели могут включаться в состав показателей (индикаторов) 
подпрограммы как показатели (индикаторы) непосредственных результатов (по 
наиболее значимым с точки зрения достижения целей и решения задач 
подпрограммы государственным услугам (работам)). 

Раздел VII. «Анализ рисков реализации государственной программы и 
описание мер управления рисками реализации государственной программы» 

23. Анализ рисков реализации государственной программы и описание 
мер управления рисками реализации государственной программы 
предусматривают: 

идентификацию факторов риска по источникам возникновения и характеру 
влияния на ход и результаты реализации государственной программы; 

качественную и количественную оценку факторов рисков; 
обоснование предложений по мерам управления рисками реализации 

государственной программы. 
В качестве факторов риска рассматриваются такие события, условия, 

тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации 
государственной программы, на которые ответственный исполнитель, 
соисполнители и участники государственной программы не могут оказать 
непосредственного влияния. 



14 

Под существенным влиянием в настоящих Методических указаниях 
понимается такое влияние, которое приводит к изменению сроков и (или) 
ожидаемых результатов реализации государственной программы не менее чем на 
10% от планового уровня. 

В составе обоснования предложений по мерам управления рисками 
реализации государственной программы приводятся: 

меры правового регулирования, направленные на минимизацию негативного 
влияния рисков (внешних факторов); 

мероприятия подпрограмм государственной программы, направленные на 
управление рисками, их своевременное выявление и минимизацию; 

мероприятия по управлению реализацией государственной программы, 
направленные на своевременное обнаружение, мониторинг и оценку влияния 
рисков и внешних факторов, а также разработку и реализацию мер по 
минимизации их негативного влияния на реализацию государственной программы. 

Разработка подпрограмм, включенных в государственную программу 

Заполнение паспорта подпрограммы 
24. Паспорт подпрограммы разрабатывается по форме согласно приложению 

2 к Порядку и заполняется аналогично паспорту государственной программы. В 
качестве программно-целевых инструментов в паспорте подпрограммы 
отражаются ведомственные целевые программы, включенные в состав 
подпрограммы. 

Требования к структуре и содержанию подпрограммы 
25. Подпрограмма должна формироваться с учетом согласованности 

основных параметров подпрограммы и государственной программы. 
26. Требования к структуре и содержанию подпрограммы аналогичны 

требованиям, предъявляемым к структуре и содержанию государственной 
программы. 

27. В качестве обоснования включения в состав государственной программы 
подпрограммы может использоваться, в том числе, обоснование вклада 
подпрограммы в достижение целей государственной программы. 

При формировании набора подпрограмм государственной программы 
следует учитывать следующие критерии: 

целевая направленность - подпрограмма (за исключением подпрограммы по 
обеспечению реализации государственной программы) должна быть направлена на 
достижение одной или нескольких целей государственной программы и, как 
правило, способствует решению одной или нескольких задач государственной 
программы и обеспечивает достижение, как минимум, одного ожидаемого 
результата реализации государственной программы. На решение одной задачи 
государственной программы не может быть направлено более одной 
подпрограммы. Не допускается пересечение сфер реализации подпрограмм; 

масштаб - при формировании системы подпрограмм рекомендуется 
обеспечивать сопоставимость подпрограмм по объему финансового обеспечения и 
влиянию на достижение цели (целей) реализации государственной программы; 



15 

требования к минимальному набору подпрограмм - в составе 
государственной программы не может быть менее двух подпрограмм, 
предусматривающих финансовое обеспечение; 

управляемость - состав подпрограмм государственных программ 
формируется с учетом возможности оперативного управления их реализацией 
соисполнителями государственных программ. 

28. В случае если подпрограмма направлена на достижение целей, 
относящихся к предмету совместного ведения Республики Северная Осетия-
Алания и муниципальных образований, подпрограмма также содержит раздел об 
участии муниципальных образований в реализации подпрограммы со следующей 
информацией: 

а) обоснование состава и значений целевых показателей и индикаторов 
подпрограммы, характеризующих достижение конечных результатов по этапам ее 
реализации в разрезе муниципальных образований; 

б) описание мер деятельности администраций местного самоуправления 
муниципальных образования для достижения целей и конечных результатов 
подпрограммы, в том числе путем реализации аналогичных программ в 
муниципальных образованиях; 

в) прогнозируемый объем расходов муниципальных образований на 
реализацию аналогичных программ муниципальных образований с оценкой его 
влияния на достижение целей и конечных результатов подпрограммы. 

29. Показатели подпрограмм должны быть увязаны с показателями, 
характеризующими достижение целей и решение задач государственной 
программы (таблица 1 приложения 1 к настоящим Методическим указаниям). 
Следует привести обоснование состава и значений целевых показателей 
(индикаторов) и оценку влияния внешних факторов и условий на их достижение. 

30. Для мер правового регулирования в сфере реализации подпрограммы 
приводятся обоснование изменений правового регулирования в сфере реализации 
государственной программы (если таковые планируются), их основные положения 
и ожидаемые сроки принятия необходимых нормативных правовых актов с 
оценкой их регулирующего воздействия. 

31. В качестве финансового обеспечения основных мероприятий 
подпрограмм государственной программы могут быть предусмотрены субсидии 
бюджетам муниципальных образований из республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия-Алания на достижение целей, соответствующих государственной 
программе. 

Механизм предоставления и распределения субсидий из республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания бюджетам муниципальных 
образований предусматривается государственной программой в соответствии с 
нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, 
определяющими приоритетные направления софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, объемы и методы распределения 
субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований. 

32. Если в качестве финансового обеспечения основных мероприятий 
подпрограмм государственной программы предусмотрены субсидии или субвенции 
из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Северная 



16 

Осетия-Алания, и (или) подпрограммы государственных программ направлены на 
достижение целей, относящихся к предмету совместного ведения Республики 
Северная Осетия-Алания и муниципальных образований, то в подпрограмме 
государственной программы должна содержаться прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального бюджета и бюджетов муниципальных образований. 

Если в реализации подпрограмм государственной программы участвуют 
государственные корпорации, акционерные общества с государственным участием, 
общественные, научные, иные организации и предполагается использование 
средств государственных внебюджетных фондов, то в государственной программе 
или подпрограмме должна содержаться прогнозная (справочная) оценка расходов 
государственных внебюджетных фондов и юридических лиц на реализацию целей 
государственной программы. 

33. Характеристика основных мероприятий подпрограмм приводится на 
основе обобщения соответствующих сведений по отдельным мероприятиям, 
реализуемых органами исполнительной власти Республики Северная Осетия-
Алания, ведомственных целевых программ и программ, реализуемых 
муниципальными образованиями (при их участии в разработке и реализации 
подпрограммы), а также информации об участии государственных корпораций, 
акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных, иных 
организаций и государственных внебюджетных фондов в реализации 
подпрограммы. 

34. Масштаб основного мероприятия подпрограммы должен обеспечивать 
возможность осуществления контроля над ходом выполнения государственной 
программы, но не усложнять систему контроля и отчетности. 

35. Наряду с проектом государственной программы (подпрограммы) 
представляются материалы, содержащие подробное обоснование необходимых 
финансовых ресурсов по каждому основному мероприятию, за исключением 
мероприятий утверждаемых ведомственных целевых программ. 

36. Расходы республиканского бюджета Республики Северная Осетия-
Алания на содержание органов управления главных распорядителей средств 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания, распорядителей 
средств республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания, 
получателей средств республиканского бюджета Республики Северная Осетия-
Алания и территориального государственного внебюджетного фонда, 
участвующих в реализации подпрограмм государственной программы, и иные 
средства, направленные на реализацию подпрограмм государственной программы, 
могут отражаться в государственной программе в качестве отдельной 
подпрограммы, которая направлена на обеспечение реализации государственной 
программы. 

37. В случае выделения бюджетных средств на реализацию основных 
мероприятий в соответствии с решениями Главы Республики Северная Осетия-
Алания или Правительства Республики Северная Осетия-Алания вместе с 
проектом государственной программы представляются реквизиты указанных 
решений (номер и дата постановления Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания, поручения Главы Республики Северная Осетия-Алания или 
Председателя Правительства Республики Северная Осетия-Алания). 



17 

38. Объем субвенций из республиканского бюджета Республики Северная 
Осетия-Алания и выплат, осуществляемых за счет средств республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания территориальным государственным 
внебюджетным фондам Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания 
отдельным категориям граждан, обосновывается с использованием таблицы 9 
приложения 1 к настоящим Методическим указаниям. 

III. Реализация государственной программы 

39. Реализация государственной программы осуществляется в соответствии с 
планом реализации государственной программы (далее - план реализации). 

План реализации формируется с учетом данных из планов государственной 
программы, представляющих собой подробное описание ожидаемых результатов 
государственной программы, календарный график выполнения работ по 
государственной программе и достижения его контрольных событий, а также, при 
необходимости, иных планов, повышающих качество проработки государственной 
программы на этапе планирования (например, план закупок, план рисков и т.п.). 

При планировании необходимо учитывать взаимозависимость и 
последовательность выполнения мероприятий и контрольных событий. 

Ответственный исполнитель государственной программы ежегодно, не 
позднее 1 февраля текущего финансового года, утверждает приказом 
согласованный с соисполнителями план реализации с указанием исполнителей, 
обеспечивающих реализацию соответствующих мероприятий, и направляет его в 
Министерство экономического развития Республики Северная Осетия-Алания. 

40. Проект плана реализации на первый год ее реализации представляется в 
Министерство экономического развития Республики Северная Осетия-Алания 
вместе с проектом государственной программы по форме таблицы 16 приложения 
1 к настоящим Методическим указаниям. 

В план реализации подлежат включению все мероприятия подпрограмм. В 
целях обеспечения сопоставимости данных, мероприятия плана реализации 
государственной программы подлежат группировке в основные мероприятия и 
ведомственные целевые программы, указанные в подпрограммах. 

В плане реализации государственной программы на очередной год 
отражаются: 

наиболее важные общественно значимые мероприятия программы, 
оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации 
государственной программы, с указанием их сроков; 

наименования ответственного исполнителя, соисполнителя и (или) 
участника реализации государственной программы, ответственного за реализацию 
мероприятия программы; 

сроки (конкретные даты) наступления контрольного события программы; 
контрольные события, наступление которых влияет на достижение целевых 

показателей государственных программ. 
При этом в план реализации государственной программы целесообразно 

включать контрольные события, которые характеризуют ход исполнения Планов 



18 

мероприятий («дорожных карт»), направленных на совершенствование 
предпринимательского климата, поддержку экономического развития, реализацию 
мер государственной политики (структурных реформ) в отрасли и контрольные 
события, отражающие принятие ключевых с точки зрения достижения целей 
государственной программы нормативных правовых актов. 

41. Основными характеристиками контрольного события программы 
являются: 

общественная, в том числе социально-экономическая значимость (важность) 
достижения результата основного мероприятия (ведомственной целевой 
программы) и решения соответствующих задач подпрограммы; 

определенная дата выполнения; 
возможность однозначной оценки достижения (0% - 100%). 
Контрольные события выделяются по всем мероприятиям, в составе которых 

предусмотрена реализация государственных функций по разработке 
государственной политики, осуществлению государственного контроля и надзора, 
управлению государственным имуществом и предоставлению государственных 
услуг. 

Контрольное событие реализации государственной программы определяются 
в зависимости от содержания мероприятий, по которым они выделяются. 

Для мероприятий, направленных на реализацию инвестиционных проектов, в 
качестве контрольных событий при необходимости следует использовать 
характеристику конечного результата (или промежуточного результата) 
реализации соответствующего мероприятия. 

Для мероприятий, направленных на совершенствование нормативно-
правовой базы, в качестве контрольных событий при необходимости следует 
использовать предполагаемый результат введения нормы. 

Для мероприятий, направленных на обеспечение постоянной реализации 
государственных функций (предоставления государственных услуг), в качестве 
контрольных событий при необходимости следует использовать достижение 
заданных показателей объема и (или) качества исполнения функций 
(предоставления услуг) за отчетный период. 

Для мероприятий, предусматривающих реализацию функций по 
осуществлению государственного контроля (надзора), следует использовать 
контрольные события, отражающие качество, сроки, результативность 
осуществления контрольных (надзорных) мероприятий: 

проведение плановых проверок в установленные сроки (% в общем 
количестве запланированных); 

проведение проверок, результаты которых были аннулированы по решению 
суда, прокуратуры (иного уполномоченного органа) (% в общем количестве 
проверок). 

42. В плане реализации государственной программы при необходимости 
следует выделять не менее одного контрольного события для одной подпрограммы 
в квартал, а также обеспечивать равномерное распределение контрольного события 
в течение года. 

43. В случае необходимости ответственный исполнитель в течение текущего 
года вправе вносить изменения в перечни и состав мероприятий, сроки их 



19 

реализации, а таюке в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий, в том числе на основании предложений по корректировке, 
представленных соисполнителями. При этом ответственный исполнитель 
государственной программы подготавливает и направляет в Правительство 
Республики Северная Осетия-Алания для рассмотрения и дальнейшего 
утверждения проект постановления о внесении изменений в действующую 
государственную программу. 

IV. Мониторинг реализации государственной программы 

44. В целях контроля реализации государственных программ Министерство 
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания на постоянной 
основе осуществляет мониторинг реализации государственных программ (далее -
мониторинг). 

45. Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения 
проблем и отклонений в реализации государственной программы от 
запланированного уровня по форме таблицы И к настоящим Методическим 
указаниям. 

Объектом мониторинга являются наступление контрольных событий 
программы в установленные и ожидаемые сроки, сведения о кассовом исполнении, 
а также ход реализации мероприятий плана реализации государственной 
программы и причины невыполнения сроков мероприятий и конкретных 
мероприятий, объемов финансирования мероприятий. 

46. Предоставление отчетных данных осуществляется на бумажном носителе 
и в электронном виде. 

Ответственный исполнитель координирует деятельность соисполнителей и 
участников по заполнению отчетных форм. 

Участники и соисполнители государственной программы в пределах своей 
компетенции подготавливают необходимую информацию для мониторинга 
реализации государственной программы. 

Ответственный исполнитель на основании информации участников и 
соисполнителей государственной программы, заполняет форму таблицы 13 
приложения 1 к настоящим Методическим указаниям и направляет в Министерство 
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания. 

47. Периодичность предоставления отчетности устанавливается 
Министерством экономического развития Республики Северная Осетия-Алания. 

48. Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания 
представляет в Министерство экономического развития Республики Северная 
Осетия-Алания информацию, необходимую для проведения мониторинга в части 
финансового обеспечения государственных программ. 

49. Результаты мониторинга используются Министерством экономического 
развития Республики Северная Осетия-Алания при проведении оценки 
эффективности реализации государственных программ и подготовке предложений 
о сокращении или перераспределении между участниками государственной 
программы на очередной финансовый год и плановый период бюджетных 
ассигнований на ее реализацию или о досрочном прекращении реализации как 



20 

отдельных мероприятий государственной программы, так и государственной 
программы в целом. 

V. Подготовка годовых отчетов и докладов о ходе реализации и оценке 
эффективности государственной программы 

50. Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
государственной программы (далее - годовой отчет) в соответствии с пунктом 27 
Порядка формируется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями 
и участниками государственной программы в разрезе подпрограмм. 

51. При описании сведений о достижении целевых значений целевых 
показателей (индикаторов) государственной программы, подпрограмм 
государственной программы указываются по форме таблицы 10 приложения 1 к 
настоящим Методическим указаниям с обоснованием отклонений по показателям 
(индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты. 

52. При описании конкретных результатов реализации государственной 
программы, достигнутых за отчетный год, следует привести: 

основные результаты, достигнутые в отчетном году (представляются по 
каждому ожидаемому результату, утвержденному в паспорте государственной 
программы и ее подпрограммах); 

характеристику вклада основных результатов в решение задач и достижение 
целей государственной программы; 

запланированные, но недостигнутые результаты с указанием 
нереализованных или реализованных не в полной мере основных мероприятий и 
ведомственных целевых программ (в том числе контрольных событий). 

53. В годовом отчете приводится перечень нереализованных или 
реализованных частично ведомственных целевых программ, основных 
мероприятий и мероприятий подпрограмм (из числа предусмотренных к 
реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном 
объеме. 

К описанию результатов реализации ведомственных целевых программ, 
основных мероприятий и мероприятий подпрограмм в отчетном году 
представляется информация по форме таблицы 11 приложения 1 к настоящим 
Методическим указаниям. 

54. При указании сведений об использовании бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Северная Осетия-
Алания и иных средств на реализацию мероприятий государственной программы в 
разрезе подпрограмм, реализация которых предусмотрена в отчетном году, 
необходимо представить: 

данные о кассовых расходах федерального бюджета, республиканского 
бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, и фактических 
расходах государственных корпораций, акционерных обществ с государственным 
участием, общественных, научных и иных организаций, а также государственных 
внебюджетных фондов (представляются ответственным исполнителем в составе 
годового отчета по форме таблиц 12, 13 приложения 1 к настоящим Методическим 
указаниям; 



21 

фактические сводные показатели государственных заданий представляются 
по форме таблицы 15 приложения 1 к настоящим Методическим указаниям. 

Описание факторов, повлиявших на ход реализации государственной 
программы включает в себя анализ: 

факторов, повлиявших на ход реализации государственной программы; 
последствий невыполнения ведомственных целевых программ и основных 

мероприятий подпрограмм на реализацию государственной программы; 
фактических и вероятных последствий влияния указанных факторов на 

основные параметры государственной программы. 
55. Описание информации об изменениях, внесенных ответственным 

исполнителем в государственную программу, должно содержать перечень 
изменений, внесенных ответственным исполнителем в государственную 
программу, их обоснование и реквизиты соответствующих актов Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания по форме таблицы 14 приложения 1 к 
настоящим Методическим указаниям. 

56. Оценка эффективности государственной программы рассчитывается 
на основе методики оценки эффективности государственной программы согласно 
Приложению 2 к настоящим Методическим указаниям. 

57. В случае отклонений от плановой динамики реализации 
государственной программы или воздействия факторов риска, оказывающих 
негативное влияние на основные параметры государственной программы, в 
годовой отчет включаются предложения по дальнейшей реализации 
государственной программы и их обоснование. 

58. Доклад ответственного исполнителя о ходе реализации государственной 
программы (далее - Доклад) заслушивается на заседании Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания в соответствии с пунктом 31 Порядка. 

В месячный срок до дня рассмотрения Доклада в Правительстве Республики 
Северная Осетия-Алания ответственный исполнитель направляет соответствующие 
материалы в Правительство Республики Северная Осетия-Алания, Министерство 
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания и Министерство 
финансов Республики Северная Осетия-Алания. Указанные материалы должны 
содержать: 

результаты реализации государственной программы, достигнутые за 
отчетный период и ожидаемые итоги реализации государственной программы на 
конец года; 

информацию об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 
реализацию основных мероприятий и ведомственных целевых программ 
государственной программы за отчетный период; 

предложения по дальнейшей реализации государственной программы. 
При описании результатов реализации государственной программы, 

достигнутых за отчетный период и ожидаемых итогов реализации государственной 
программы на конец текущего года следует привести: 

описание основных результатов, достигнутых в рамках реализации 
конкретных мероприятий программы; 

перечень запланированных, но недостигнутых результатов, с указанием 
причин их недостижения и последствий для достижения основных параметров 



22 

государственной программы, а также с указанием нереализованных или 
реализованных не в полной мере конкретных мероприятий программы; 

эффективность реализации государственной программы за отчетный период; 
сведения об ожидаемых результатах и значениях показателей (индикаторов) 

государственной программы, подпрограмм государственной программы на конец 
года. По показателям (индикаторам), плановые значения которых могут быть не 
достигнуты, приводится соответствующее обоснование. 

В рамках представления сведений об использовании бюджетных 
ассигнований и иных средств на реализацию мероприятий государственной 
программы в разрезе подпрограмм, реализация которых предусмотрена на 
отчетную дату, необходимо указать следующие сведения: 

запланированные объемы бюджетных ассигнований и иных средств, а также 
фактические расходы на отчетную дату; 

предложения по корректировке объема бюджетных ассигнований за счет 
средств республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания с 
обоснованием и оценкой их планируемого влияния на эффективность реализации 
государственной программы. 

59. В рамках анализа факторов, повлиявших на ход реализации 
государственной программы, представляется перечень указанных факторов с 
описанием их воздействия на реализацию мероприятий и выполнение конкретных 
мероприятий государственной программы. 

60. Предложения по дальнейшей реализации государственной программы и 
их обоснование должны включать оценку необходимости корректировки 
государственной программы. 

61. Титульный лист к годовому отчету и Докладу должен содержать 
следующую информацию: 

наименование государственной программы; 
наименование ответственного исполнителя; 
отчетную дату (для годового отчета - отчетный год); 
дату составления отчета (доклада); 
должность, фамилию, имя, отчество, номер телефона и электронный адрес 

непосредственного исполнителя. 
Титульный лист подписывается руководителем органа исполнительной 

власти Республики Северная Осетия-Алания - ответственного исполнителя 
государственной программы или его заместителя. 



23 

Приложение 1 к 
Методическим указаниям 

по разработке и реализации 
государственных программ 

Республики Северная Осетия-
Алания 

Таблица 1 
Сведения 

о показателях (индикаторах) государственной программы 

(наименование государственной программы) 

Значения показателей 
п/п Показатель (индикатор) (наименование) Ед. 

измерения отчетный 
год1 

текущий 
год2 

очередной 
год3 

первый год 
планового отчетный 

год1 
текущий 

год2 
очередной 

год3 
периода4 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа 
1. Показатель (индикатор) 
2. Показатель (индикатор) 
Подпрограмма 1 
1. Показатель (индикатор) 
2. Показатель (индикатор) 

1 Отчетный год - год, предшествующий текущему году. 
~ Текущий год - год, в котором осуществляется формирование государственной программы. 
J Очередной год - год, следующий за текущим годом формирования государственной программы. 
4 Первый год планового периода - год, следующий за очередным годом. 



24 

Таблица 16 

Сведения о показателях, включенных в Федеральный план 
статистических работ 

п/п Наименование показателя Пункт Федерального плана статистических 
работ Субъект официального статистического учета 

1 
2. 



25 

Таблица 16 
Сведения о показателях, не входящих в состав данных официальной статистики, обеспечивающих получение сведений для 

характеристики результатов реализации государственной программы 

(наименование государственной программы) 

Наименование 
показателя 1 

Ответственный 
за сбор и 

представление 
информации2 

Единица 
измерения 

Периодичность, 
вид временной 

характеристики и 
разрез 

наблюдения3 

Источник 
информации и 

индекс 
формы 

отчетности4 

Охват 
единиц 

совокупное 
5 ти 

Алгоритм 
формирования 

показателя6 

Реквизиты 
нормативного 
правового акта 

органа 
исполнительной 

власти 
1 2 3 4 5 6 J 8 9 

Государственная программа 
Показатель 1 
Показатель 2 1 

Подпрограмма 1 
Показатель 1 
Показатель 2 

1 Указывается из таблицы i приложения к государственной программе 
2 Ф.И.О., должность, телефон, адрес электронной почты ответственного исполнителя 

Указываются периодичность (ежемесячно, ежеквартально, 1 раз в год), вид временной характеристики (на начало отчетного периода, за отчетный период и т.д.) и 
разрез наблюдения ( ведомственный, территориальный) 
А Указывается источник информации и индекс формы отчетности 1 - периодическая отчетность; 2 - перепись; 3 - единовременное обследование (учет); 4 - бухгалтерская 
отчетность; 5 - финансовая отчетность; 6 - социологический опрос; 7 - административная информация; 8 - прочие (указать) 
3 Указывается доля единиц совокупности, охваченной наблюдением (сплошное наблюдение; выборочное наблюдение) 
6 Указывается формула исчисления показателя 



26 

Таблица 16 
Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий и мероприятий 

государственной программы 

(наименование государственной программы) 

п/п 

Наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок 
Ожидаемый 

непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Основные 
направления 
реализации1 

Связь с показателями 
государственной 

программы п/п 

Наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители начала 
реализаций 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Основные 
направления 
реализации1 

Связь с показателями 
государственной 

программы 

1 2 3 4 5 б 7 8 
Подпрограмма 1 

ВЦП 1.1 
Мероприятие 1.1.1 
Мероприятие 1.1.2. 

Основное мероприятие 1.1 
Мероприятие 1.1.1. 
Мероприятие 1.1.2. 
Основное мероприятие 

1 Указывается наиболее значимое направление реализации основного мероприятия, раскрывающее его содержание (краткая характеристика 
мероприятия) 

~ В случае отсутствия возможности детализации по мероприятиям 



27 

Таблица 16 

Ресурсное обеспечение 
реализации государственной программы за счет средств республиканского бюджета 

(наименование государственной программы) 

Статус 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. рублей), годы 

Статус 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители ГРБС РзПр ЦСР очередной 
год 

первый 
год 

плановог 
о периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Государственная 
программа 

всего X X X X Государственная 
программа ответственный 

исполнитель 
государственной 
программы 

X X X 
Государственная 
программа 

соисполнитель 1 X X X 

Государственная 
программа 

X X X 
Подпрограмма 1 всего X X X Подпрограмма 1 

ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

X X X 
Подпрограмма 1 

соисполнитель 1 X X X 

Подпрограмма 1 

X X X 
ВЦП 1.1 исполнитель 

ведомственной целевой 
программы 



28 

Статус 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. рублей), годы 

Статус 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители ГРБС РзПр ЦСР BP очередной 
год 

первый 
год 

плановог 
о периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Мероприятие 1.1.1. 

Основное 
мероприятие 1.1 

ответственный 
исполнитель мероприятия 

Мероприятие 1.1.1. 

Основное 
мероприятие 1.2 

ответственный 
исполнитель мероприятия 

Мероприятие 1.2.1. 
... 
Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» 

ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» 

соисполнитель 1 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» 

соисполнитель 2 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» 

1 Под обеспечением реализации государственной программы понимается деятельность, не направленная на реализацию ведомственных целевых программ и основных 
мероприятий 



29 

Таблица 16 

Информация 
об источниках финансирования в случае привлечения средств федерального бюджета, муниципальных образований, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов и иных внебюджетных источников 

(наименование государственной программы) 

п/п 
Наименование государственной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 
мероприятия 

Источники ресурсного обеспечения 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

п/п 
Наименование государственной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 
мероприятия 

Источники ресурсного обеспечения очередной 
год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа всего Государственная программа 
федеральный бюджет (субсидии, 
субвенции, иные межбюджетные 
трансферты) 

Государственная программа 

республиканский бюджет 

Государственная программа 

местный бюджет (при участии 
муниципальных образований в реализации 
государственной программы) 

Государственная программа 

государственные внебюджетные фонды 
Российской Федерации 

Государственная программа 

территориальные государственные 
внебюджетные фонды 

Государственная программа 

иные внебюджетные источники 



30 

п/п 
Наименование государственной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 
мероприятия 

Источники ресурсного обеспечения 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

п/п 
Наименование государственной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 
мероприятия 

Источники ресурсного обеспечения очередной 
год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 
Подпрограмма 1 всего Подпрограмма 1 

федеральный бюджет (субсидии, 
субвенции, иные межбюджетные 
трансферты) 

Подпрограмма 1 

республиканский бюджет 

Подпрограмма 1 

местный бюджет (при участии 
муниципальных образований в реализации 
государственной программы) 

Подпрограмма 1 

государственные внебюджетные фонды 
Российской Федерации 

Подпрограмма 1 

территориальные государственные 
внебюджетные фонды 

Подпрограмма 1 

иные внебюджетные источники 
Основное мероприятие 1.1 
Мероприятие 1.1.1 



31 

Таблица 16 
Оценка 

применения мер государственного регулирования 
в сфере реализации государственной программы1 

(наименование государственной программы) 

N 
п/п 

Наименование меры 2 Показатель 
применения 

меры3 

Финансовая оценка результата (тыс. 
рублей), годы 

Краткое обоснование 
необходимости применения 

для достижения цели 
государственной программы 4 

N 
п/п 

Наименование меры 2 Показатель 
применения 

меры3 

очередной 
год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

Краткое обоснование 
необходимости применения 

для достижения цели 
государственной программы 4 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 

Ведомственная целевая программа/(основное мероприятие) 1.1 

Ведомственная целевая программа/(основное мероприятие) 1.2 

1 Налоговые, таможенные, тарифные, кредитные и иные меры государственного регулирования. 
2 Налоговая льгота, предоставление гарантий и т.п. 
3 Объем выпадающих доходов федерального бюджета, консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. руб.), увеличение 

обязательств Российской Федерации (тыс. руб.). 
4 Для целей обоснования применения налоговых, таможенных, тарифных, кредитных и иных мер государственного регулирования следует привести 

сроки действия, а также прогнозную оценку объема выпадающих либо дополнительно полученных доходов при использовании указанных мер в разрезе 
уровней бюджетной системы Российской Федерации. 



32 

Таблица 16 
Сведения 

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы 

(наименование государственной программы) 

п/п Наименование нормативного правового акта Основные положения нормативного 
правового акта 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
Ожидаемые сроки 

принятия 
I 2 3 4 5 



33 

Таблица 16 

Прогноз 
сводных показателей государственных заданий на оказание государственных услуг республиканскими государственными 

учреждениями по государственной программе 

(наименование государственной программы) 

п/п Наименование государственной услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема 
государственной услуги 

Расходы республиканского бюджета на 
оказание государственной услуги, тыс. 

рублей п/п Наименование государственной услуги, 
показателя объема услуги очередной 

год 
первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

очередной 
год 

первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Наименование государственной услуги и 

ее содержание: 
2. Показатель объема государственной 

услуги: 



34 

Таблица 16 

Расчеты 
по бюджетным ассигнованиям республиканского бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств, объемов 

субвенций из республиканского бюджета отдельным категориям граждан по государственной программе, осуществляемых за счет 
средств республиканского бюджета и выплат Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 
Северная Осетия-Алания в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания 

п/п Наименование 
Код классификации 
расходов бюджетов 

(ГРБС, Рз, Пр, ЦСР, Bp.) 
Показатели 

Годы 

п/п Наименование 
Код классификации 
расходов бюджетов 

(ГРБС, Рз, Пр, ЦСР, Bp.) 
Показатели очередной 

год 

первый 
год 

планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Публичные нормативные обязательства 

размер выплаты (тыс. 
руб./чел.) 
оценка численности 
получателей (чел.) 
объем бюджетных 
ассигнований на 
исполнение ПНО1 

(тыс. руб.) 
Субвенции 

размер выплаты (тыс. 
руб.) 

1 i ПНО - публичное нормативное обязательство. 



35 

п/п Наименование 
Код классификации 
расходов бюджетов 

(ГРБС, Рз, Пр, ЦСР, Bp.) 
Показатели 

Годы 

п/п Наименование 
Код классификации 
расходов бюджетов 

(ГРБС, Рз, Пр, ЦСР, Bp.) 
Показатели очередной 

год 

первый 
год 

планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 
оценка численности 
получателей (чел.) 
объем бюджетных 
ассигнований на 
исполнение ПНО (тыс. 
руб.) 

Выплаты, осуществляемые за счет средств республиканского бюджета Территориальному фонду обязательного медицинского 
страхования Республики Северная Осетия-Алания на обязательное медицинское страхование неработающего населения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания 

размер страхового 
платежа на одного 
застрахованного (руб.) 
численность 
застрахованных лиц по 
ОМС неработающего 
населения (чел.) 
объем бюджетных 
ассигнований на 
исполнение ПНО (тыс. 
руб.) 



36 

Таблица 16 

Сведения 
о достижении значений показателей (индикаторов) 

(наименование государственной программы) 

п/п Показатель (индикатор) 
(наименование) 

Ед. 
измерения 

Значения показателей (индикаторов) 
государственной программы Обоснование отклонений значений показателя 

(индикатора) на конец отчетного года (при 
наличии) 

п/п Показатель (индикатор) 
(наименование) 

Ед. 
измерения 

год, 
предшеству 

ющий 
отчетному 

отчетный год Обоснование отклонений значений показателя 
(индикатора) на конец отчетного года (при 

наличии) 
п/п Показатель (индикатор) 

(наименование) 
Ед. 

измерения 
год, 

предшеству 
ющий 

отчетному 
план факт 

Обоснование отклонений значений показателя 
(индикатора) на конец отчетного года (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа 
1. Показатель (индикатор) 
2. Показатель (индикатор) 

... 

Подпрограмма 1 
1. Показатель (индикатор) 
... 

... 



37 

Таблица 16 
Сведения 

о степени выполнения ведомственных целевых программ, основных мероприятий, мероприятий и контрольных событий подпрограмм 
государственной программы 

п/п 
Наименование 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Плановый срок Фактический срок Результаты 
п/п 

Наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель начала 

реализации 
окончания 
реализации 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

заплани-
рованные 

достигну-
тые 

1 2 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 1 

1. ВЦП 1.1 
Мероприятие 1.1.1 
Проблемы, возникшие в ходе 
реализации мероприятия1 

Контрольное событие 1.1.1.1 X X X X 
Мероприятие 1.1.2 
Проблемы, возникшие в ходе 
реализации мероприятия 
Контрольное событие 1.1.1.2 X X X X 
Основное мероприятие 1.1 
Мероприятие 1.1.1 
Проблемы, возникшие в ходе 
реализации мероприятия 
Контрольное событие 1.1.1.1 X X X X 

1 При наличии отклонений плановых сроков реализации мероприятий от фактических приводится краткое описание проблем, а при 
отсутствии отклонений указывается «нет». 



38 

Таблица 16 
Отчет 

об использовании бюджетных ассигнований республиканского бюджета на реализацию государственной программы 

(наименование государственной программы) 

Статус 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государственной программы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
заказчик-

координатор 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. рублей), годы 

Статус 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государственной программы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
заказчик-

координатор 
ГРБС РзПр ЦСР BP 

сводная 
бюджетная 

роспись, 
план на 1 

января 
отчетного 

года 

сводная 
бюджетная 
роспись на 
отчетную 

дату1 

кассовое 
исполнение 

I 2 о J 4 5 6 7 8 9 10 
Государственная 
программа 

всего X X X X Государственная 
программа ответственный 

исполнитель 
государственной 
программы 

X X X 
Государственная 
программа 

соисполнитель 1 X X X 

Государственная 
программа 

X X X 
Подпрограмма 1 всего X X X X Подпрограмма 1 

ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

X X X 

1 Для годового отчета - 31 декабря отчетного года. 



39 

Статус 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государственной программы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
заказчик-

координатор 

Код бюджетной 
классификаций Расходы (тыс. рублей), годы 

Статус 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государственной программы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
заказчик-

координатор 
ГРБС РзПр ЦСР BP 

сводная 
бюджетная 

роспись, 
план на 1 

января 
отчетного 

года 

сводная 
бюджетная 
роспись на 
отчетную 

дату1 

кассовое 
исполнение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1.0 
соисполнитель 1 X X X 

X X X 
ВЦП 1.1 исполнитель 

ведомственной 
целевой программы 

Основное 
мероприятие 1.1 

ответственный 
исполнитель 
мероприятия 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» 

ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» 

соисполнитель 1 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» 

соисполнитель 2 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» 



Таблица 13 
Информация 

о расходовании бюджетных и внебюджетных средств на реализацию 
государственной программы 

(наименование государственной программы) 

Статус 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государственной программы, 
республиканской целевой программы 

(подпрограммы республиканской 
целевой программы), ведомственной 

целевой программы, основного 
мероприятия 

Источники ресурсного 
обеспечения 

Оценка 
расходов 

Фактические 
расходы 

1 2 3 4 5 
Государственная 
программа 

всего Государственная 
программа федеральный бюджет 
Государственная 
программа 

республиканский 
бюджет 

Государственная 
программа 

местный бюджет 

Государственная 
программа 

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации 

Государственная 
программа 

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды 

Государственная 
программа 

юридические лица 
Подпрограмма 1 всего Подпрограмма 1 

федеральный бюджет 
Подпрограмма 1 

республиканский 
бюджет 

Подпрограмма 1 

местный бюджет 

Подпрограмма 1 

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации 

Подпрограмма 1 

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды 

Подпрограмма 1 

юридические лица 



Таблица 14 

СВЕДЕНИЯ, 
о внесенных изменениях в государственную программу 

Республики Северная Осетия-Алания 

(наименование государственной программы) 

за 20 год 

Вид нормативного правового акта Дата 
принятия 

Номер Суть изменений (краткое изложение) 

1 2 3 4 

1. Постановление Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания 

2. Постановление Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания 

... 



42 

Таблица 16 
Отчет 

о выполнении показателей государственных заданий на оказание государственных услуг республиканскими государственными 
учреждениями 

(наименование государственной программы) 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги, 

подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного 

мероприятия 

Значение показателя 
объема услуги 

Расходы республиканского бюджета 
на оказание государственной услуги (тыс. рублей) 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги, 

подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного 

мероприятия план факт 
сводная бюджетная 
роспись на 1 января 

отчетного года 

сводная бюджетная 
роспись на 31 декабря 

отчетного года 
кассовое 

исполнение 

1 2 3 4 5 6 
Наименование 
услуги и ее 
содержание: 
Показатель объема услуги: 
Подпрограмма 1 
ВЦП 1.1 
ВЦП 1.2 
Основное мероприятие 1. 1 
Основное мероприятие 1.2 
Подпрограмма 2 
ВЦП 2.1 

Основное мероприятие 1. 1 
Основное мероприятие 1.2 



43 

Таблица 16 
Утвержден 

Ответственный исполнитель 
Государственной программы 

<< » 
(подпись) 

« » 20 г. 

План реализации государственной программы на год 

(наименование государственной программы) 

Наименование подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного мероприятия, 

мероприятия и контрольного события 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок1 
Ожидаемый 

непосредственный результат 
(краткое описание) 

Наименование подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного мероприятия, 

мероприятия и контрольного события 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание) 

1 2 3 4 5 
Подпрограмма 1 

ВЦП 1.1 
Мероприятие 1.1.1 
Контрольное событие 1.1.1.1 
... 
Основное мероприятие 1.1 
Мероприятие 1.1.1 
Контрольное событие 1.1.1.1 
Мероприятие 1.2 

1 указывается конкретная срок (дата) наступления контрольного события 



44 

Контрольное событие 1.1.2.1 
... 
Основное мероприятие 2.2 
Мероприятие 2.2.1 
Контрольное событие 2.2.1.1 
Мероприятие 2.2.2 
Контрольное событие 2.2.2.1 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Методическим указаниям 
по разработке и реализации 
государственных программ 

Республики Северная Осетия-Алания 

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации 

государственных программ Республики Северная Осетия-Алания 

1. Оценка эффективности реализации государственной программы 
производится ответственным исполнителем ежегодно и в целом после завершения 
реализации государственной программы. Результаты оценки эффективности 
реализации государственной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя государственной программы о ходе ее реализации и об 
оценке эффективности. 

2. Оценка эффективности государственной программы позволяет установить 
степень достижения целей и задач государственной программы в зависимости от 
конечных результатов и производится с учетом оценки степени достижения целевых 
показателей (индикаторов) государственной программы и входящих в ее состав 
подпрограмм. 

3. Для оценки эффективности реализации государственной программы 
применяются целевые показатели (индикаторы), указанные в паспортах 
государственной программы и подпрограмм, включенных в государственную 
программу. 

4. Оценка эффективности реализации государственной программы 
устанавливается по достижению плановых значений по следующим критериям: 

если менее 60 процентов целевых показателей (индикаторов) достигли 
планового значения, то реализация государственной программы считается 
неэффективной; 

если не менее 90 процентов целевых показателей (индикаторов) достигли 
планового значения, то реализация государственной программы имеет средний 
уровень эффективности; 

если свыше 90 процентов целевых показателей (индикаторов) достигли 
планового значения, то реализация государственной программы считается 
эффективной. 

5. Эффективность реализации государственной программы рассчитывается по 
формуле: 

N 
ER= х100%; 

Nn 
где: 
ER ~ эффективность реализации государственной программы; 
N№ - число достигнутых целевых показателей (индикаторов); 
Nn - число запланированных государственной программой целевых показателей 

(индикаторов). 

Подпись руководителя органа исполнительной 
власти Республики Северная Осетия-Алания -
ответственного исполнителя 


